
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Registro Generale n.  546

SETTORE TECNICO

DETERMINA N. 283 DEL 31-12-2019

ORIGINALE

Oggetto: Sistemazione civico cimitero di Pretare danneggiato a seguito dagli eventi
sismici iniziati il 24 agosto 2016. Determina a contrarre per l'affidamento
incarico professionale di redazione della relazione per la valutazione di
impatto archeologico (VIARCH).

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trentuno del mese di dicembre

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Adotta la seguente Determinazione



Oggetto:Sistemazione civico cimitero di Pretare danneggiato a seguito dagli

eventi sismici iniziati il 24 agosto 2016. Determina a contrarre per

l’affidamento incarico professionale di redazione della relazione per

la valutazione di impatto archeologico (VIARCH).

Al Responsabile del Servizio Territorio e Ambiente del
Comune di Arquata del Tronto (AP)

VISTI:
-il provvedimento del Sindaco di Arquata del Tronto, decreto n.3 del 30/01/2019,
con il quale, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 50, comma
10, e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, sono state attribuite al
Responsabile del Servizio Territorio e Ambiente le funzioni definite dall’art. 107,
commi 2 e 3, del medesimo decreto legislativo sino al 31/12/2021;

-il Decreto legge 189/2016 recante ” Interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” convertito con modificazioni
dalla legge n. 229/2016, come integrato dal decreto legge 8/2017, convertito con
modificazioni dalla legge n. 45/2017 e smi;

-l’Ordinanza del Commissario Straordinario del Governo n.37 del 08/09/2018 il
Comune di Arquata del Tronto veniva ammessa a finanziamento per la
“Sistemazione civico cimitero di Pretare” per un importo pari a e 700.000,00;

-la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 30 marzo 2018 con la quale
l’Amministrazione ha previsto nel Programma triennale 2018-2020 delle opere
pubbliche  l’intervento “Sistemazione civico cimitero di Pretare” per un importo
pari a  700.000,00 euro, successivamente riproposta nella programmazione delle
OO.PP. Delibera Consiglio Comunale n.38 del 22/11/2019, con la quale è stata
approvata la modifica al programma delle Opere Pubbliche;

-la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 28/10/2019 di presa d’atto al
D.U.P. 2020-2022;

-la convenzione del 07 maggio 2018, rep. n. 20. con la Provincia di Ascoli Piceno
e Fermo, che ha incaricato il sottoscritto, Ing. Gianluigi Capriotti delle funzioni di
Responsabile Unico del Procedimento, di cui all’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e
smi relativamente all’intervento;

- la Delibera di Giunta Comunale n.108 del 06/08/2018 con cui si approva il
progetto di fattibilità tecnica economica – progetto preliminare dell‘intervento
“Sistemazione civico cimitero di Pretare” per un importo pari a  700.000,00
euro;

PRECISATO CHE l’intervento di che trattasi è volto alla sistemazione del civico
cimitero di Pretare, danneggiato dagli eventi sismici del 24 agosto 2016,
individuata catastalmente al foglio 8 particella 1122;

PRECISATO INOLTRE CHE dalle indicazioni dell’Amministrazione Comunale, in
particolare di privilegiare le professionalità interne ai fini di una piena e migliore
valorizzazione dei dipendenti e nel rispetto delle specifiche competenze ed

 2



esperienze professionali, gran parte delle attività di progettazione e direzione
lavori saranno svolte da personale interno all’Amministrazione;

PRECISATO INOLTRE CHE dal confronto tra l’attuale disponibilità di figure
professionali interne e le esigenze tecniche e amministrative utili per la
progettazione ed esecuzione dell’opera di che trattasi, è necessario affidare
esternamente una serie di attività quali la relazione geologica e le relative
indagini, la progettazione definitiva ed esecutiva e la redazione della relazione di
impatti archeologico (VIARCH);

RILEVATO CHE:
- nel quadro tecnico economico dell’intervento sarà inserita la spesa occorrente
per la redazione della relazione per la valutazione di impatto archeologico
(VIARCH);

VISTI:
-l’art. 31 – comma 8 – del D.Lgs. 50/2016 che stabilisce quanto segue:
“8. Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga
indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento,
vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di
importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via
diretta.”;

-le Linee Guida n. 1 approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione in data 14/09/2016 ad oggetto: “Indirizzi generali
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”;

-il paragrafo 1.3.1 delle citate Linee Guida, relativo all’affidamento di incarichi di
importo inferiore ad euro 40.000, che prevede quanto segue:
“1.3.1. Gli incarichi di importo inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in
via diretta, secondo quanto previsto dall’art. 31, comma 8 (cfr. per gli appalti
inferiori a
40.000 euro anche l’art. 36, comma 2, lett.a). In questo caso, il ribasso
sull’importo della prestazione viene negoziato fra il responsabile del
procedimento e l’operatore economico cui si intende affidare la commessa, sulla
base della specificità del caso. Al riguardo si suggerisce l’acquisizione di
preventivi, ciò nell’ottica di consentire al RUP di avere un parametro di raffronto
in ordine alla congruità dei prezzi offerti in negoziazione, in un’ottica di garanzia
della qualità, nel giusto contemperamento dell’economicità, della prestazione
resa.”;

VISTA:
-che per quanto sopra e da indagine di mercato effettuata dal RUP è stata
individuata l’azienda Archeologic S.N.C. di Antognozzi Marco e Luca Speranza alla
quale è stato chiesto di formulare un offerta tecnico economica per l’incarico in
oggetto;

VISTA:

 3



-la nota prot. n. 12896/2019 con la quale l’azienda Archeologic s.n.c. ha offerto
per un importo di euro 800,00 oltre oneri, per la redazione della valutazione di
impatto archeologico (VIARCH) in previsione dei lavori di realizzazione del civico
cimitero di Pretare secondo le norme previste in materia di Mibac e SABAP
Marche;

RITENUTA congrua l’offerta presentata in considerazione delle difficoltà e
complessità della zona di indagine;

RILEVATO CHE:
-la ditta Archeologic s.n.c. di Antognozzi Marco e Luca Speranza, P.I.
02060090442, iscritto all’elenco speciale di cui al Dlgs. 189/2016, si è resa
immediatamente disponibile ad assumere l’incarico per la redazione delle
relazioni di impatto archeologico (VIARCH), per l’importo di euro 976,00
compreso Iva;

-l'affidatario è pertanto in possesso dei requisiti di cui all'art. 8 comma 5 del
Decreto-Legge n. 189/2016 (conv. in Legge n. 229/2016);

DATO ATTO CHE
La verifica dei requisiti previsti per gli operatori economici ai sensi del D.Lgs
n.50/2016 è stata effettuata come previsto dalla Linea guida ANAC n.4 in
attuazione al D.lgs. 50/2016 punto 4.2.2, per lavori, servizi e forniture di importo
fino a 5.000,00 euro;

DATO ATTO
che l’importo complessivo del servizio in oggetto, pari ad euro 976,00 compreso
Iva, sarà inserito all’interno del quadro economico di progetto;

PRESO ATTO che gli appalti di servizi e di lavori che hanno per oggetto
prestazioni intellettuali, come la progettazione di lavori, che non possono essere
classificati in base ad un trattamento automatico, non sono oggetto di aste
elettroniche ai sensi dall’art 56 comma 1 del D.Lgs n.50/2016.

VISTO
l’art. 36 comma 2 lettera a del D.Lgs. n. 50 del 12/04/2016 relativo agli
affidamenti sotto soglia di lavori, forniture e servizi, e ritenuto di procedere in
affidamento diretto per le seguenti motivazioni:
-trattasi di intervento preventivato al costo corrente di mercato, in linea cioè
con i prezzi praticati per la tipologia di prestazioni richieste, per un valore
unitario comunque modico;
-trattasi di un servizio che deve essere eseguito da ditta specializzata nel settore;

VISTA
la Delibera A.N.A.C. n. 1097 del 26.10.2016 relativa alle Linee Guida n. 4, di
attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici”;

DATO ATTO CHE

 4



le prestazioni saranno regolate in conformità al presente provvedimento ed alle
condizioni di seguito determinate da considerarsi essenziali:
Oggetto del servizio affidato: il servizio consiste nella redazione della relazione
per la valutazione di impatto archeologico (VIARCH) in previsione dei lavori di
Sistemazione civico cimitero di Pretare”, a seguito dagli eventi sismici iniziati il
24 agosto 2016.

Tempo di esecuzione della prestazione: giorni 30 (trenta giorni).

Modalità di pagamento del compenso: il compenso sarà liquidato al tecnico
incaricato, dietro presentazione di regolare richiesta di pagamento, previa
verifica del corretto servizio svolto tramite il visto del funzionario competente
apposto sulla documentazione.
Stipula del contratto: il contratto, da stipulare per scrittura privata a norma
dell’art. 32 – comma 14 – del D.Lgs. 50/2016, è formalizzato mediante
sottoscrizione della presente determinazione di affidamento, soggetta a
registrazione in caso d’uso, ai sensi dell’articolo 5 comma 2 del DPR 131/86. Per
quanto non previsto nel presente atto si applicano le disposizioni di cui al D. Lgs
50/2016 s.mi., e le altre norme vigenti in materia di lavori pubblici;

ATTESTATA
La regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi
dell’art.147 del d.lgs.267/2000;

Vista la normativa vigente di settore relativa al nuovo codice dei contratti e
concessioni D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016;

Visto l’art. 31 c.8 e all’art. 36 c.2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e

s.m.i.;

Visto le linee guida ANAC n. 1 del 14/9/2016;

Visto l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D.
Lgs. 18/08/2000 n.267 ad oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza";

Visto lo Statuto Comunale;

Visto l’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 ad oggetto “ Impegno di spesa”;

Visto il Regolamento di Contabilità;

DETERMINA
   DI RICHIAMARE le premesse a far parte integrante del presente1)
dispositivo;

DI AFFIDARE in via diretta, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del2)
D.lgs. n. 50 del 12/04/2016, alla ditta Archeologic s.n.c. di Antognozzi Marco
e Luca Speranza, iscritto all’elenco speciale di cui al Dlgs. 189/2016,
relativamente alla redazione della valutazione di impatto archeologico
(VIARCH) relativa ai lavori di  “Sistemazione civico cimitero di Pretare
danneggiato a seguito dagli eventi sismici iniziati il 24 agosto 2016”, per

 5



l’importo di euro 976,00 compreso Iva, oltre oneri previdenziali e fiscali.

DI DARE ATTO che l’importo complessivo dell’incarico professionale in3)
oggetto, pari ad euro euro 976,00 compreso Iva, troverà copertura finanziaria
all’interno del quadro economico di progetto;

DI PRENDERE ATTO che gli appalti di servizi e di lavori che hanno per4)
oggetto prestazioni intellettuali, come la progettazione di lavori, che non
possono essere classificati in base ad un trattamento automatico, non sono
oggetto di aste elettroniche ai sensi dall’art 56 comma 1 del D.Lgs n.50/2016.

DI STABILIRE a carico dell'affidatario i seguenti obblighi ai fini della5)
tracciabilità dei flussi finanziari, legge 136/2010 e successive modifiche ed
integrazioni:

l'affidatario del presente appalto assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive
modifiche ed integrazioni.

DI DARE ATTO Che il codice CUP attribuito al seguente6)
progetto:J29D18000040001;

DI DARE ATTO Che il codice CIG attribuito al seguente affidamento:7)
ZAD2A8D789;

DI STABILIRE che il tempo di esecuzione della prestazione è di giorni 308)
(trenta);

DI DARE ATTO, inoltre, che relativamente al presente atto non sussistono9)
situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 42 del Codice;

DI DARE ATTO che la presente procedura non è soggetta a comunicazione10)
all'Autorità Nazionale Anticorruzione, essendo l’importo inferiore ad euro
40.000,00;

DI DARE ATTO che gli elaborati prodotti dovranno essere consegnati a11)
questo Ente su supporto magnetico contenente tutti gli elaborati progettuali:
gli elaborati grafici in formato DWG, e le relazioni in file leggibile;

DARE ATTO che la copertura totale delle prestazioni, pari a euro 976,0012)
compreso Iva è imputata al Cap. 3317 avente ad oggetto: “Sistemazione
civico cimitero di Pretare danneggiato a seguito dagli eventi sismici iniziati il
24 agosto 2016”;

DI DARE ATTO che, in applicazione delle disposizioni commissariali13)
relative alla ricostruzione pubblica, all’operatore economico affidatario si
applicherà altresì il protocollo quadro di legalità sottoscritto il 26 luglio 2017
tra il Commissario Straordinario del Governo, la Struttura di Missione e la
Centrale Unica di Committenza, come verrà integralmente riportato nel
contratto, e il Protocollo per l’alta sorveglianza da parte dell’Unita Operativa
Speciale di ANAC, stipulati tra i soggetti pubblici della ricostruzione;

DI DARE ATTO che in attuazione dell’art. 32 del D.L. 189/016 e ss.mm.ii.14)

 6



e dell’art. 3 dell’Accordo di Alta Sorveglianza del 28/12/2016, non si dovranno
trasmettere all’ANAC, tramite l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della
Regione Marche, la verifica degli ulteriori atti della procedura di selezione
indicati nel medesimo Accordo, nei termini precisati dall’USR con note prott.
nn. 155792 del 08/02 u.s. e 40711 dello scorso 20/06 in quanto l’importo
dell’affidamento del servizio in oggetto è inferiore a € 50.000;

DI TRASMETTERE copia del seguente provvedimento al Sindaco, al15)
Segretario Generale, alla Segreteria per la pubblicazione e agli interessati;

La presente determinazione comportando impegno di spesa, viene16)
trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario e Tributi per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui agli artt. 49,
comma 1°, e 151, comma 4°, del D.L.vo n.267 e diverrà esecutiva con
l’apposizione della prescritta attestazione;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Gianluigi Capriotti

***************************

IL RESPONSABILE DEL SERVZIO TERRITORIO ED
AMBIENTE

VISTA la proposta sopra riportata;

 DATO ATTO CHE il Responsabile del Servizio Territorio e Ambiente del Comune di
Arquata del Tronto ha verificato l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di
conflitto di interesse, ai sensi dell’art.53 d.lgs.n.165/2001, modificato dalla Legge
n.190/2012, come da attestazione depositata agli atti;

DETERMINA

   DI RICHIAMARE le premesse a far parte integrante del presente1)
dispositivo;

DI AFFIDARE in via diretta, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del2)
D.lgs. n. 50 del 12/04/2016, alla ditta Archeologic s.n.c. di Antognozzi Marco
e Luca Speranza, iscritto all’elenco speciale di cui al Dlgs. 189/2016,
relativamente alla redazione della valutazione di impatto archeologico
(VIARCH) relativa ai lavori di  “Sistemazione civico cimitero di Pretare
danneggiato a seguito dagli eventi sismici iniziati il 24 agosto 2016”, per
l’importo di euro 976,00 compreso Iva, oltre oneri previdenziali e fiscali.

DI DARE ATTO che l’importo complessivo dell’incarico professionale in3)
oggetto, pari ad euro euro 976,00 compreso Iva, troverà copertura finanziaria
all’interno del quadro economico di progetto;

 7



DI PRENDERE ATTO che gli appalti di servizi e di lavori che hanno per4)
oggetto prestazioni intellettuali, come la progettazione di lavori, che non
possono essere classificati in base ad un trattamento automatico, non sono
oggetto di aste elettroniche ai sensi dall’art 56 comma 1 del D.Lgs n.50/2016.

DI STABILIRE a carico dell'affidatario i seguenti obblighi ai fini della5)
tracciabilità dei flussi finanziari, legge 136/2010 e successive modifiche ed
integrazioni:

l'affidatario del presente appalto assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive
modifiche ed integrazioni.

DI DARE ATTO Che il codice CUP attribuito al seguente6)
progetto:J29D18000040001;

DI DARE ATTO Che il codice CIG attribuito al seguente affidamento:7)
ZAD2A8D789;

DI STABILIRE che il tempo di esecuzione della prestazione è di giorni 308)
(trenta);

DI DARE ATTO, inoltre, che relativamente al presente atto non sussistono9)
situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 42 del Codice;

DI DARE ATTO che la presente procedura non è soggetta a comunicazione10)
all'Autorità Nazionale Anticorruzione, essendo l’importo inferiore ad euro
40.000,00;

DI DARE ATTO che gli elaborati prodotti dovranno essere consegnati a11)
questo Ente su supporto magnetico contenente tutti gli elaborati progettuali:
gli elaborati grafici in formato DWG, e le relazioni in file leggibile;

DARE ATTO che la copertura totale delle prestazioni, pari a euro 976,0012)
compreso Iva è imputata al Cap. 3317 avente ad oggetto: “Sistemazione
civico cimitero di Pretare danneggiato a seguito dagli eventi sismici iniziati il
24 agosto 2016”;

DI DARE ATTO che, in applicazione delle disposizioni commissariali13)
relative alla ricostruzione pubblica, all’operatore economico affidatario si
applicherà altresì il protocollo quadro di legalità sottoscritto il 26 luglio 2017
tra il Commissario Straordinario del Governo, la Struttura di Missione e la
Centrale Unica di Committenza, come verrà integralmente riportato nel
contratto, e il Protocollo per l’alta sorveglianza da parte dell’Unita Operativa
Speciale di ANAC, stipulati tra i soggetti pubblici della ricostruzione;

DI DARE ATTO che in attuazione dell’art. 32 del D.L. 189/016 e ss.mm.ii.14)
e dell’art. 3 dell’Accordo di Alta Sorveglianza del 28/12/2016, non si dovranno
trasmettere all’ANAC, tramite l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della
Regione Marche, la verifica degli ulteriori atti della procedura di selezione
indicati nel medesimo Accordo, nei termini precisati dall’USR con note prott.
nn. 155792 del 08/02 u.s. e 40711 dello scorso 20/06 in quanto l’importo

 8



dell’affidamento del servizio in oggetto è inferiore a € 50.000;

DI TRASMETTERE copia del seguente provvedimento al Sindaco, al15)
Segretario Generale, alla Segreteria per la pubblicazione e agli interessati;

La presente determinazione comportando impegno di spesa, viene16)
trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario e Tributi per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui agli artt. 49,
comma 1°, e 151, comma 4°, del D.L.vo n.267 e diverrà esecutiva con
l’apposizione della prescritta attestazione;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO E AMBIENTE
        Mauro Fiori

Per accettazione il legale rappresentante
Archeologic snc di Antognozzi Marco e Speranza Luca
       Marco Antognozzi
………………………………………………………….

Visto per la Regolarità contabile ed attestazione dell’esistenza della copertura
Finanziaria ex art.151, comma 4° del D.Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE FINANZIARIO
               Dott.ssa Albertini Stefania

 9



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 16-04-2020 al 01-05-2020
Arquata del Tronto 16-04-2020

L’INCARICATO DEL SERVIZIO
Pagliacci Alessio

Petrucci Martina

___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 16-04-2020    al
01-05-2020

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Pagliacci Alessio

Petrucci Martina

10


